
RECUEIL DES ACTES
ADMINISTRATIFS

n°59 du 24 juin 2021

Hebdo 

Le contenu intégral des textes et/ou les documents et plans annexés peuvent être consultés
auprès du service sous le timbre duquel la publication est réalisée

SECRÉTARIAT GÉNÉRAL POUR LES AFFAIRES RÉGIONALES



SOMMAIRE

n°59 du 24 juin 2021

Hebdo

ARS

Arrêté ARS-PDL/DOSA/81 9/2021/49 du 11 Juin 2021 modifiant la composition des membres du Comité
de Protection des Personnes "Ouest II".

Arrêté ARS-PDL/DOSA/AES/800/2021/44 du 02 Juin 2021 portant nomination des membres du Comité
de Protection des Personnes "Ouest IV".

DOUANES

Décision de subdélégation de signature n°  2021-10 du 21 juin  2021,  du directeur interrégional des
douanes et droits indirects de Bretagne-Pays de la Loire et son annexe.

DRAAF

Arrêté 2020/DRAAF/GIEE n°25 du 11 décembre 2020 modifiant l'arrêté n° 2018/DRAAF en date du 30
mars 2028 relatif à la reconnaissance de Groupement d'Intérêt Économique et Environnement (GIEE) de
la région des Pays de la Loire

Arrêté 2021/DRAAF/n° 25 du 16 juin 2021 relatif au comité régional de l'enseignement agricole (CREA)
des Pays de la Loire et fixant la désignation des membres.

Arrêté  n°  2021/DRAAF/26  du  17  juin  2021  relatif  au  plan  de  compétitivité  et  de  l'adaptation  des
exploitations  agricoles  (PCAE),  volet  animal,  mis  en  œuvre  dans  le  cadre  du  programme  de
développement  rural  des  Pays  de  la  Loire,  opération  4.1.1  "investissements  dans  les  bâtiments
d'élevage" et du plan de relance.

DRAC

Arrêté n° 2021/DRAC/CRPA1/5 du 17 juin 2021, portant inscription au titre des monuments historiques
du domaine du Bois Chevalier à LEGÉ (Loire-Atlantique).

Arrêté n° 2021/DRAC/CRPA1/6 du 17 juin 2021, portant extension d’inscription au titre des monuments
historiques du château de Courtilloles à VILLENEUVE-EN-PERSEIGNE (Sarthe).

DREETS

Arrêté n°2021/DREETS/IRP/04 du 16 juin 2021, portant modification de la désignation des membres du
Comité d’Hygiène, de Sécurité et des Conditions de Travail régional (CHSCT).

Arrêté n°2021/DREETS/IRP/01 du 16 juin 2021, portant modification de la désignation des membres du
Comité Technique de service déconcentré.

RECTORAT

Arrêté rectoral de l'académie de Nantes du 14 juin 2021 modifiant l'arrêté initial du 23 janvier 2020
portant nomination des membres de la commission académique d'appel.



Agence Régionale de Santé
des Pays de la  Loire



• ) Agence Régionale de Santé 
Pays de la Loire

-ARRETE-

N° ARS-PDL/DOSA/AES/800/2021/44

Relatif à la nomination des membres du Comité de Protection 
des Personnes "Ouest IV"

Le Directeur Général 
de l’Agence Régionale de Santé 

Pays de la Loire

Vu le code de la santé publique, et notamment les articles L.1114-1, L. 1123-2 et L. 1123-3 et les articles 
R 1123-1 à 1123-10 ;

Vu le décret n° 2010-336 du 31 mars 2010 portant création des Agences Régionales de Santé ;

Vu le décret du 22 septembre 2017 portant nomination de Mr Jean-Jacques COIPLET en qualité de 
Directeur général de l'Agence Régionale de Santé Pays de la Loire ;

Vu l'arrêté ministériel du 16 mai 2018 portant renouvellement de l'agrément des comités de protection 
des personnes "Ouest I", "Ouest N", "Ouest III", "Ouest IV", "Ouest V" et "Ouest VI", au sein de 
l'interrégion de recherche clinique "Ouest" ;

Vu l'arrêté ARS-PDL/DOSA/359/2019/44 du 9 décembre 2019 portant nomination des membres du 
Comité de Protection des Personnes Ouest IV de Nantes ;

Considérant les démissions déposées par Monsieur le Docteur Jean-Marie BRISSEAU, Monsieur 
Florian LAFARGUE, Madame Caroline PERRAULT-POSTNIKOFF ;

Considérant les candidatures déposées par Madame le Professeur Anne SAUVAGET, Monsieur le 
Professeur Abdel Fl. BOUDOUKFIA, Madame Isabelle TFIEBAULT ;



ARRÊTÉ :

ARTICLE 1ER

Sont nommés pour une durée de trois ans en qualité de membres du comité de protection des 
personnes "Ouest IV", sis Immeuble CAP-Ouest, 53 chaussée de la Madeleine, 44000 NANTES :

PREMIER COLLEGE

Catégorie : Personne ayant qualification ou expérience approfondie en recherche 
biomédicale, dont au moins deux médecins et une personne qualifiée en raison de 
sa compétence en matière de biostatistique ou d'épidémiologie

Membres titulaires :

Professeur Anne SAUVAGET, Professeur d'université-praticien hospitalier, C.H.U. 
de Nantes

Professeur Samy HADJADJ, Professeur d'université-praticien hospitalier, C.H.U. 
de Nantes
Docteur Clotilde ALLAVENA, Praticien hospitalier, C.H.U. de Nantes
Monsieur Jean-Benoît HARDOUIN, Maître de Conférences en Biostatistique, 
Université de Nantes

Membres suppléants :

Professeur Thierry le TOURNEAU, Professeur d'université-praticien hospitalier, 
C.H.U. de Nantes
Docteur Morgane CLEIREC, Praticien hospitalier contractuel, C.H.U. de Nantes
Madame Clémence CABELGUEN, Chef de Clinique-Assistant des Hôpitaux, 
C.H.U. de Nantes

Madame Lucie PLANCHE, Ingénieur Biostatisticienne, C.H.D. Vendée, La Roche- 
sur-Yon

Catégorie : Médecin généraliste
Membre titulaire :

Docteur Claire BOUTOLEAU-BRETONNIERE, Praticien hospitalier, C.H.U. de 
Nantes

Membre suppléant :

- A pourvoir

Catégorie : Pharmacien hospitalier
Membre titulaire ;

Monsieur Laurent FLET, Pharmacien, C.H.U. de Nantes 

Membre suppléant :

Docteur Christine BOBIN-DUBIGEON, Maitre de Conférence d'Université- 
Praticien spécialiste, I.C.O. René Gauducheau, Nantes

-2-



Catégorie : Infirmier
Membre titulaire :

Madame Régine VALERO, Infirmière, C.H.U. de Nantes 

Membre suppléant :

Madame Caroline MONFORT, infirmière de recherche clinique, C.H.U de Nantes

DEUXIEME COLLEGE

Catégorie : Personne qualifiée en raison de sa compétence en matière d'éthique

Membre titulaire :

Mme Anne Le Louarn, Responsable des Affaires Juridiques au Comité National de 
Coordination de la Recherche (CNCR)

Membre suppléant :

A pourvoir

Catégorie : Psychologue

Membre titulaire :

Professeur Abdel H. BOUDOUKHA, Professeur d’Université, Psychologie Clinique et 
Pathologique, UFR Psychologie. Université de Nantes

Membre suppléant :

Madame Clémence TARDIEUX, ITEP La Papotière, Moissons Nouvelles 

Catégorie: Travailleur social

Membre titulaire :

Madame Elisabeth CHARRIAU, Cadre socio-éducatif, C.H.U. de Nantes

Membre suppléant :

A pourvoir

Catégorie : Personne qualifiée en matière juridique

Membres titulaires :

Monsieur Romain LOUBERSAC, juriste, Nantes
Monsieur Clément COUSIN, Maître de conférence, U.C.O., Nantes

Membres suppléants :

Madame Maria Alice TONYE, CHU de Nantes (DRI)

-3-



Catégorie : Représentant d'association agréée de malades ou d'usagers du système de santé

Membres titulaires :

Monsieur Jean-Yves LE MAGUERESSE, Union Régionale des Associations 
Familiales des Pays de la Loire
Monsieur Alain Le HENAFF, UFC Que Choisir, Pays de La Loire 

Membres suppléants :

Madame Solène SECHER, Société Française de Lutte contre le SIDA 
Madame Isabelle THEBAULT, Europa Donna, Loire-Atlantique

ARTICLE 2

L’arrêté ARS-PDL/DQSA/702/2021/44 du Directeur Général de l'Agence Régionale de Santé Pays de 
la Loire en date du 11 février 2021 est abrogé

Le Directeur Général Adjoint de l'Agence Régionale de Santé Pays de la Loire est chargé de 
l'exécution du présent arrêté qui sera publié au recueil des actes administratifs de la préfecture de la 
région Pays de la Loire.

ARTICLE 3

Fait à Nantes, le 02 juin 2021

Jean-Jacques COIPLET

Le Directeur Général,

-4-



-ARRETE-

• ) Agence Régionale de Santé 
Pays de la Loire

N° ARS-PDL/DOSA/819/2021/49

Modifiant la composition des membres du Comité de Protection 
des Personnes "Ouest II"

Le Directeur Général 
de l’Agence Régionale de Santé 

Pays de la Loire

Vu le code de la santé publique, et notamment les articles L. 1123-1 et suivants, R 1123-1 et suivants ;

Vu le décret n° 2010-336 du 31 mars 2010 portant création des Agences Régionales de Santé ;

Vu le décret du 22 septembre 2017 portant nomination de Mr Jean-Jacques COIPLET en qualité de 
Directeur général de l'Agence Régionale de Santé Pays de la Loire ;

Vu l'arrêté ministériel du 16 mai 2018 portant renouvellement de l'agrément des comités de protection des 
personnes "Ouest I", "Ouest II", "Ouest III", "Ouest IV", "Ouest V" et "Ouest VI", au sein de l'interrégion 
de recherche clinique "Ouest" ;

Vu l'arrêté ARS-PDL/DOSA/592/2020/44 du 2 novembre 2020 portant nomination des membres du 
Comité de Protection des Personnes Ouest II d’Angers;

Considérant les démissions déposées par le Dr Nathalie Baize et Madame Carole FLORECK ;

Considérant les candidatures déposées par Monsieur le Docteur Pierre-Marie Roy, Madame Céline 
LANCELOT, Madame Yannicke MARTIN ;



ARRÊTÉ :

ARTICLE 1er

La composition du comité de protection des personnes "Ouest II", Angers, sis CHU d’Angers, 4 rue 
Larrey 49933 Angers Cedex 9, est fixée comme suit :

PREMIER COLLEGE

Catégorie : Personne ayant qualification ou expérience approfondie en recherche biomédicale, 
dont au moins deux médecins et une personne qualifiée en raison de sa 
compétence en matière de biostatistique ou d'épidémiologie

Membres titulaires :

Professeur Bertrand DIQUET, Professeur d'Université-Praticien Hospitalier, 
Méthodologiste, Laboratoire de Pharmacologie du C.H.U. d’Angers

Docteur Nicole MESLIER, Maître de Conférence des Universités, Praticien 
Hospitalier, Département de pneumologie du C.H.U. d’Angers

Docteur Victor SIMMET, Praticien Hospitalier, ICO Angers

Professeur Jean-François SUBRA, Professeur d’Universités-Praticien 
Hospitalier, Service de Néphrologie Dialyse Transplantation, C.H.U. d’Angers

Membres suppléants :

Madame Anne-Lise SEPTANS-POIRIER, Biostatisticienne, Méthodologiste, 
Centre d’évaluation clinique en Oncologie, I.C.O. Paul Papin

Docteur Pierre-Marie ROY, Praticien Hospitalier, Département de Médecine 
d’Urgence, CHU d’Angers
Professeur Emilie LERMITE, Professeur d'université-Praticien Hospitalier, Service 
de Chirurgie Viscérale et Endocrinienne, C.H.U. d’Angers

Docteur Wojcieh TRZEPIZUR, Praticien Hospitalier, Service de Pneumologie, 
C.H.U. d’Angers

Catégorie : Médecin généraliste
Membre titulaire :

A pourvoir

Membre suppléant :

A pourvoir

Catégorie : Pharmacien hospitalier
Membre titulaire :

- Monsieur Samuel LEGEAY, Laboratoire MINT INSERM 1066/CNRS 6021 IRIS- 
IBS, CHU d’Angers

Membre suppléant :

Madame Marina BABIN, Pharmacienne Assistant Spécialiste, Centre Régional de 
Pharmacovigilance, CHU d’Angers

-2-



Catégorie : Infirmier
Membre titulaire :

Monsieur Denis BEDUNEAU, Infirmier, Direction des soins infirmier du C.H.U. 
d’Angers

Membre suppléant :

Madame Marie-Anne Poiron, Infirmier, Centre de Recherche Clinique, C.H.U. 
d’Angers

DEUXIEME COLLEGE

Catégorie : Personne qualifiée en raison de sa compétence en matière d'éthique

Membre titulaire :

Docteur Aurore ARMAND, Service des Urgences, CHU d’Angers 

Membre suppléant :

Mr Jean-Bernard COTTIER - Infirmier retraité, C.H.U. d’Angers

Catégorie : Psychologue

Membre titulaire :

Madame Céline LANCELOT, Maître de Conférence des Universités, 
Psychologue spécialisée en neuropsychologîe, Université d’Angers

Membre suppléant :

A pourvoir

Catégorie: Travailleur social

Membre titulaire :

A pourvoir

Membre suppléant :

A pourvoir

Catégorie : Personne qualifiée en matière juridique

Membres titulaires :

Maître Véronique PINEAU, Avocate au Barreau d’Angers 

Maître Philippe RANGÉ, Avocat au Barreau d’Angers

Membres suppléants :



Maître Emmanuelle PINEAU, Avocate au Barreau d’Angers

Madame Yannicke MARTIN-BESSON, Master en droit, Chargée de mission 
régionale Maladies Rares - CHU d’Angers

Catégorie : Représentant d'association agréée de malades ou d'usagers du système de santé

Membres titulaires :

Monsieur Pierre BESNARD, UFC Que Choisir 

Monsieur Jacques ROQUAND, FNATH

Membres suppléants :

Madame Geneviève MAGNIEZ, Ligue Contre le Cancer de Vendée 

A pourvoir

ARTICLE 2

L’arrêté ARS-PDL/DOSA/592/2020/44 du Directeur Général de l'Agence Régionale de Santé Pays de 
la Loire en date du 2 novembre 2020 est abrogé

ARTICLE 3

Le Directeur Général Adjoint de l'Agence Régionale de Santé Pays de la Loire est chargé de l'exécution 
du présent arrêté qui sera publié au recueil des actes administratifs de la préfecture de la région Pays 
de la Loire.

Fait à Nantes, le 11 juin 2021

Le Directeur Général,

Jean-Jacques COIPLET

Pierre-Emmanuef^5gN 

Responsable.'

« Accompa^ 

Direc
jffre de :

<Seî™nts de Sanie» 
|nté et en faveur

de V Autonomie

-4-



Direction Interrégionale des Douanes et Droits Indirects 

de Bretagne, Pays de la Loire











Direction Régionale de l’Alimentation,

de l’Agriculture et de la Forêt



















































































Direction Régionales des Affaires Culturelles



















Direction Régionale à l’Économie, de
l’Emploi, du Travail et des Solidarités



















Rectorat

Région Académique Pays de la Loire

Académie de Nantes







Achevé d'imprimer au secrétariat général pour les affaires régionales


	SECRÉTARIAT GÉNÉRAL POUR LES AFFAIRES RÉGIONALES

